ditos,

(m) *Psl. 142.* (n) *Ser. 74. incant.*

(o) *Pf. 106.* (p) *Ribera vita ejus lib. 4. c. 7.* (q) *Lib. 34. in Evang.*

ditos, & per humilitatem custodiunt se metipso. Malus vero spiritus semper ad iram, ad impatientiam, ad amaritudinem animi provocat, semperque ferociam ingenerat. Proprium quoque est spiritus boni ad regenda & excusanda, quantum fieri potest, aliorum vitia, impellere; at qui illis irascitur, qui ea excollit, qui de illis passim loquitur, à spiritu superbiae incitatur; propriam enim virtutem ostentare convincitur, dum publicat aliorum defectus.

7. Boni spiritus nota est Santos cum Deo regnantes, Deique servos adhuc viventes sincero pietatis ac reverentiae affectu prosequi, res eorum & gesta frequenter legere, & venerari; ipsorum vestigia insistere, & interno quodam sensu erga eorum reliquias commoveri. Ille vero qui ab aquilone stat spiritus protervum facit hominem & refractarium, Sanctorum contemptorem, eorumque res gestas tanquam fabulas irridentem.

8. Quae à nobis remora sunt & longius diffusa, occulta item & arcana cognoscere, tunc signum est divini spiritus, cùm de hominis charitate & humilitate certum habetur experimentum. Quod si eā cognitione foreri inanem gloriam & curiositatē videamus, nulli dubium erit à diabolo ea pandi. Internas autem cogitationes & cordis secreta nullo exteriori indicio manifestata intelligere & pandere, opus est divini spiritus, qui solus penetrat corda hominum, & quae in ipsis latent, servis suis révelat.

9. Miracula etiam ab impiis fieri posse Scriptura nos docet, (r) cùm refert Magos Ägyptios eadem, quae Moyses operatus est, portenta edidisse, & Dominus in Evangelio de peccatoribus damnandis in die judicii ait, (j) *Muli dicent mibi in illa die: Domine, domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? & tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos: discedite à me, qui operamini iniuriam.* Faciunt enim miracula, teste Augustino, (t) Magi per privatos contractus cum dæmonibus, boni Christiani per publicam iustitiam, mali per signa publicæ justitiae. Et illa quidem quae à Magis sunt, dæmonis invocatione & illusione sunt: à malis autem Christianis atque etiam ab infidelibus, & multò magis à justis virtute divina fieri possunt, vel ad demonstrandam fidei veritatem, vel ad honorem Christi propagandum, cuius nomen invocatur, ut docet S. Thomas (u) &

hæc nota sanctitatis non sunt, nisi attentis omnibus circumstantiis evidenter constet, Deo operante à viro probatæ virtutis fieri, ut per hujusmodi signa ejus sanctitas elucescat. Quæ vero in animis patrannur, verè & absolutè nota sanctitatis censenda sunt: non enim solet Deus ad tantum opus, cuiusmodi est perfecta ad Deum converatio, quempiam assumere, qui sibi gratus non sit. Unde usū compertum est, neminem unquam hypocritæ suauis verè conversum fuisse: & licet aliqua virtutis argumenta protulerit, ea tamen successu temporis emareuerunt, & ad nihilum redita sunt.

10. Instinctus ad bonum, in quo nihil mali appearat, nec quod majus bonum impediat, aut agenti ejusque statui non conveniat, bonus est. Sed subtilissimum examen hic necessarium est, quia bonum est ex integra causa, nec facile comprehendere possumus, quæ sit exacta, & perfecta operis rectitudo. Deinde motus ab initio boni in ipso progressu, vel naturæ corruptæ vitio, vel dæmonis impulsu in malum sæpè degenerant. Vindendum igitur an principium, medium, & finis eodem tenore procedant: an omnes circumstantiae in ipsum bonum consentiant.

11. Spiritum bonum semper comitatur Discretio, & si aliquem introducit in cellam vinariam, statim ordinat in eo charitatem. *Omniū necessariē*, ait Bernardus, (x), quia ubi fervidior & vehementior est spiritus, profusiorque charitas, cō vigilanter opus scientiæ est, quæ spiritum temperet, ordinet charitatem. Discretio quippe omni virtuti ordinem pónit, ordo modū tribuit, & decorum, etiam & perpetuitatem. Est ergo Discretio non tam virtus, quam quedam moderatrix & aurigæ virtutum, ordinatrixque affectuum, & morum doctrinæ. Tolle hanc & virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis convertetur, extermiūque naturæ. Omnia ligat charitas, & contempnet in unitatem spiritus, si tamen ipsa fuerit discretione ordinata. Nam qui modum non servat in affectibus suis, qui ad excessum impellitur, ab eo utique spiritu incitatur, in quo nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Dicebat quædam devota mulier apud Gersonem. (y) *Nihil mibi magis spectum quam amor, etiam erga Deum.* Quo enim amor vehementior est, eo facilius precipitat, & difficilius regitur: solentque amantes impetu potius quam rationis judicio

H h ferri

(x) Ser. 49, in Cant. (y) De simplific. cordis not. 19.

(r) Exod. 7. (f) Matth. 7; 22. (t) Lib. 5; 3. quaest. qu. 29. (u) 2; 2. qu. 17; art. 2.

ferri in objectum amatum, nisi fræno discretio-  
nis coerceantur. Et quia ex amore suavitas quæ-  
dam & dulcedo promanat, sollicitè cavendum  
est, ne amor, qui à spiritu incepit, in carnem de-  
finat, sicut saepius contingit etiam in personis pro-  
batæ sanctitatis, quos in præceps dejicit im-  
petus, & defectus circumspetionis in mode-  
randis affectibus. Nulla quippe virtus esse po-  
test, ubi vehementia & ardor spiritus domi-  
natur.

12. Impulsus Dei, cùm ad opera grandia &  
mirabilia movet, à spiritu interno incipi, re-  
plendo illum præclaris donis, quæ deinde pos-  
to solidæ humilitatis fundamento, extra pro-  
deunt ad aliorum ædificationem. Suggestio au-  
tem diabolica ad res tantum externas impellit,  
quæ videantur ab hominibus, internâ reforma-  
tione neglectâ.

13. Bonus spiritus bonos suaviter, malos  
asperè mover: malus autem spiritus malos  
fovet, bonos terret. Ideo observanda est ho-  
minis & spiritus similitudo, vel dissimilitudo:  
agunt enim contrario modo cum his qui sibi  
contrarii sunt. Dæmon peccatoribus illecebras  
seculi proponit, & sensuum delectationes: ina-  
nem spem divinæ misericordiæ ingerit, ut diffe-  
ratur poenitentia, & peccatorum cumulus au-  
geatur. Justos verò tanquam dissimiles scrupu-  
lulis divexat, vanoque metu & variis angoribus  
cruicat, ut cum tædio quæ Dei sunt operentur.  
At Dei spiritus malos, quia dissimiles, durius  
pulsat, conscientiæ stimulis pungit, & mortis  
ac inferni timore concurrit, nullamque finit in  
rebus seculi habere quietem: bonos autem mul-  
cet, adjuvat, exhilarat. Huc respexit Augusti-  
nus, cùm in suis confessionibus dicebat Deo(z),  
*Quid est illud quod interlacet mihi, & percuit cor  
meum sine laſione, & inhorresco & inardesco?*  
*Inhorresco in quantum dissimilis ei sum, inar-  
descio, in quantum similis ei sum.*

14. Divini instinctus signum est excitatio  
animæ ad poenitentiam, & ad veram contri-  
tionem; quando anima repente succeditur,  
atque adeo mutatur, ut dici possit. *Hæc muta-  
ratio dexteræ Excelsi.* Quando, inquam, torpor,  
pusillanimitas, perplexitas subito repelluntur;  
& alacritas, promptitudo, & jucunditas oriuntur.  
Hæc enim omnia non nisi à Spiritu sancto esse  
possunt. Appositè Bernardus (a), *Quæ Spi-  
ritus sanctus operatur in nobis, testimonium perbi-  
tent de ea.* Initium revertendi ad Deum poenitentia-

(z) Lib. II; cap. 9. (a) Serm. I. Pentec.

est, quam sine dubio spiritus operatur, non nosfer,  
sed Dei: idque & certa ratio docet & confirmat  
auctoritas. *Quis enim cùm ad ignem venerit al-  
gens, & fuerit calefactus, dubitabit ei ab igne  
venisse calorem, quem habere non poterat sine illo?*  
Sic ergò qui prius iniuritate erat frigidus, si post-  
modum fervore quodam poenitentia accendatur,  
alium sibi spiritum, qui suum arguit & disjudicat,  
non dubitet advenisse.

15. Cùm ex peccato originali ad sensuum de-  
lectationem proni simus, ille bonus censetur  
instinctus, qui à voluptatibus retrahit, & ad la-  
borem ac crucem trahit. Vox Apostolica est  
perfecti Christi amatoris (b), *Placeo mihi in in-  
firmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus,  
in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Grata  
ignominia crucis ei, qui Crucifixo ingratuus non est,*  
inquit Bernardus. (c)

16. Nulla certior nota divini spiritus, quæm  
dilectio, ut rectè docet Augustinus. *Cognosci-  
mus, inquit (d), quia habitat in nobis.* Et hoc  
ipsum unde cognoscimus? *quia de spiritu suo dedit  
nobis.* Vnde scimus quia de spiritu suo dedit nobis?  
Interroga viscera tua. Si plena sunt charitate,  
habes spiritum Dei. Idem alibi. (e) *Qui non dilig-  
ant, si linguis hominum loquuntur & Angelorum,  
sunt æramentum sonans & cymbalum tin-  
iens.* Et si habuerint prophetiam, & scierint  
omnia Sacra menta & omnem scientiam, & ha-  
buerint omnem fidem, ut montes transferant, ni-  
bil sunt. Etsi distribuerint omnem substantiam suam,  
& tradiderint corpus suum, ut ardeant, nihil ei  
prodest (f). *Dilectio sanctos discernit à mundo.*